Председателю

Законодательного собрания

Ленинградской области

С.М. Бебенину

Уважаемый Сергей Михайлович!

Вношу на рассмотрение Законодательного собрания Ленинградской области проект постановления Законодательного собрания Ленинградской области "О внесении изменений в постановление Законодательного собрания Ленинградской области от 05 октября 2016 года № 10 "Об утверждении Порядка реализации права депутатов Законодательного собрания Ленинградской области на осуществление депутатских полномочий на профессиональной постоянной и непостоянной основе".

Приложение:

1. Проект постановления Законодательного собрания Ленинградской области "О внесении изменений в постановление Законодательного собрания Ленинградской области от 05 октября 2016 года № 10 "Об утверждении Порядка реализации права депутатов Законодательного собрания Ленинградской области на осуществление депутатских полномочий на профессиональной постоянной и непостоянной основе" на 2 л. в  1 экз.;

2. Пояснительная записка к проекту постановления Законодательного собрания Ленинградской области "О внесении изменений в постановление Законодательного собрания Ленинградской области от 05 октября 2016 года № 10 "Об утверждении Порядка реализации права депутатов Законодательного собрания Ленинградской области на осуществление депутатских полномочий на профессиональной постоянной и непостоянной основе" на 1 л. в 1 экз.;

3. Выписка из протокола заседания постоянной комиссии по законодательству, регламенту и депутатской этике на 1л. в 1 экз..

Председатель постоянной комиссии

по законодательству, регламенту и

депутатской этике

В.А. Густов
Проект

вносит постоянная комиссия по законодательству, регламенту и депутатской этике
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __________     2023 года № ___

О внесении изменений в постановление Законодательного собрания Ленинградской области от 05 октября 2016 года № 10 "Об утверждении Порядка реализации права депутатов Законодательного собрания Ленинградской области на осуществление депутатских полномочий на профессиональной постоянной и непостоянной основе"

Законодательное собрание Ленинградской области постановляет:

1. Внести в постановление Законодательного собрания Ленинградской области от 05 октября 2016 года № 10 "Об утверждении Порядка реализации права депутатов Законодательного собрания Ленинградской области на осуществление депутатских полномочий на профессиональной постоянной и непостоянной основе" (с изменениями, внесенными постановлением Законодательного собрания Ленинградской области от 27 января 2021 года № 37) следующие изменения:

1) в наименовании слова "депутатских полномочий на профессиональной постоянной и непостоянной основе" заменить словами "депутатской деятельности на профессиональной (постоянной) основе или без отрыва от основной деятельности (на непостоянной основе)";

2) в пункте 1 слова "депутатских полномочий на профессиональной постоянной и непостоянной основе" заменить словами "депутатской деятельности на профессиональной (постоянной) основе или без отрыва от основной деятельности (на непостоянной основе)";

3) в приложении:

а) в наименовании слова "депутатских полномочий на профессиональной постоянной и непостоянной основе" заменить словами "депутатской деятельности на профессиональной (постоянной) основе или без отрыва от основной деятельности (на непостоянной основе)";

б) в пункте 1 слова "постоянной основе или на непостоянной основе без отрыва от основной деятельности" заменить словами "(постоянной) основе (далее – профессиональная основа) или без отрыва от основной деятельности (на непостоянной основе) (далее – без отрыва от основной деятельности)";

в) пункт 2 дополнить словами "(далее – областной закон № 62-оз)";
г) в пункте 3 слово "постоянной" исключить;

д) в пункте 4 слово "постоянной" исключить;
е) пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции:
"5. Заместитель председателя постоянной комиссии Законодательного собрания и иной депутат, принявшие решение об осуществлении депутатской деятельности на профессиональной основе, письменно извещают об этом Председателя Законодательного собрания, который в течение пяти рабочих дней со дня получения заявления издает соответствующее распоряжение.

6. Заместитель председателя постоянной комиссии Законодательного собрания и иной депутат, осуществляющие депутатскую деятельность на профессиональной основе, при переходе на осуществление депутатской деятельности без отрыва от основной деятельности письменно извещают об этом Председателя Законодательного собрания, который в течение пяти рабочих дней со дня получения заявления издает соответствующее распоряжение.

Заместитель председателя постоянной комиссии Законодательного собрания и иной депутат считаются работающими без отрыва от основной деятельности со дня, указанного в распоряжении Председателя Законодательного собрания.";
ж) в пункте 7 слово "постоянной" исключить, после слова "принятым" дополнить словом "депутатской";

з) пункт 8 признать утратившим силу;

и) дополнить пунктом 11 следующего содержания:
"11. В случае принятия постановления Законодательного собрания о применении к заместителю председателя постоянной комиссии Законодательного собрания, иному депутату меры воздействия в виде освобождения от работы на профессиональной основе, Председатель Законодательного собрания в течение пяти рабочих дней со дня вступления в силу указанного выше постановления Законодательного собрания издает соответствующее распоряжение.

Заместитель председателя постоянной комиссии Законодательного собрания и иной депутат считаются работающими без отрыва от основной деятельности со дня, указанного в постановлении Законодательного собрания.".
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель

Законодательного собрания                                                              С.М. Бебенин

Пояснительная записка

к проекту постановления "О внесении изменений в постановление Законодательного собрания Ленинградской области от 05 октября 2016 года № 10 "Об утверждении Порядка реализации права депутатов Законодательного собрания Ленинградской области на осуществление депутатских полномочий на профессиональной постоянной и непостоянной основе"

Проект постановления Законодательного собрания Ленинградской области "О внесении изменений в постановление Законодательного собрания Ленинградской области от 05 октября 2016 года № 10 "Об утверждении Порядка реализации права депутатов Законодательного собрания Ленинградской области на осуществление депутатских полномочий на профессиональной постоянной и непостоянной основе" (далее – проект) разработан в целях приведения положений вышеуказанного постановления в соответствие с действующими положениями областного закона от 24 апреля 2007 года № 62-оз "О статусе депутата Законодательного собрания Ленинградской области" (далее – областной закон № 62-оз).

Так, в соответствии с изменениями, внесенными областным законом от 15 ноября 2022 года № 130-оз "О внесении изменений в областной закон "О статусе депутата Законодательного собрания Ленинградской области", депутат Законодательного собрания Ленинградской области осуществляет депутатскую деятельность на профессиональной (постоянной) основе или без отрыва от основной деятельности (на непостоянной основе). Проектом предусмотрено приведение положений постановления Законодательного собрания Ленинградской области от 05 октября 2016 года № 10 "Об утверждении Порядка реализации права депутатов Законодательного собрания Ленинградской области на осуществление депутатских полномочий на профессиональной постоянной и непостоянной основе" в соответствие с терминами, предусмотренными вышеупомянутым областным законом.

Коме того, проект во исполнение пункта 4 части 4 статьи 19 областного закона № 62-оз дополняется положениями, предусматривающими освобождение заместителя председателя постоянной комиссии Законодательного собрания, депутата Законодательного собрания от работы на профессиональной основе (если они осуществляют депутатскую деятельность на профессиональной основе) в случае неоднократного неисполнения (ненадлежащего исполнения) обязанностей, предусмотренных частью 1 статьи 9 областного закона № 62-оз (обязанность лично принимать участие в заседаниях Законодательного собрания Ленинградской области, днях депутата, открытых и закрытых депутатских слушаниях, работе постоянных и временных комиссий и иных его рабочих органов).

Председатель

постоянной комиссии

                      В.А. Густов